
TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 8

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424437

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: WILSON BRITO DE SOUZA RAMOS
Matrícula: 54189581/1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 04/08/2012 a 13/08/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424714

PORTARIA: 1245/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
NOÊMIA PIRES DE SALES                 ASSISTENTE SOCIAL        
3208885
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              
300.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para atender as despesas com locomoção 
para o Município de BAIÃO nos dias 22 a 26/08/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424732

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2012/305844/SEAS, que trata sobre a execução das atividades 
do projeto “PRO PAZ NOS BAIRROS”, a serem desenvolvidas 
nos pólos da UFPA, UFRA, Mangueirão, IESP, Jurunas, Aeroporto 
e Barreiro;
Considerando que é missão institucional da SEAS prestar o 
atendimento à população que se encontra em situação de 
vulnerabilidade social ;
Considerando ainda, as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº. 091/2012/NUJUR/
SEAS, complementado pelo parecer da equipe técnica da DAS/
SEAS.
RESOLVE:
I – RATIFICAR, a dispensa de licitação, para viabilizar o 
fornecimento dos serviços de lanches prontos e uniformes, 
destinados às crianças e adolescentes atendidos pelo projeto 
“PRO PAZ NOS BAIRROS”, através de Dispensa de Licitação, 
com fundamento no art. 24, XIII da Lei Federal nº.8.666/93, no 
valor global de R$ 475.608,00 (quatrocentos e setenta e cinco 
mil e seiscentos e oito reais).
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de agosto de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424733

PORTARIA: 1230/2012
Objetivo: de Participar das Comissões permanente e da 
8ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/ CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/MARIA ANGELICA MARQUES DE ALMEIDA SARAIVA 
(Colaborador Eventual ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
22/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424744

PORTARIA: 1231/2012
Objetivo: de Participar das Comissões permanente e da 
8ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém, Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/CARIVALDO GOMES DA SILVA (Colaborador 
Eventual ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 22/08/2012 a 
23/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424763

PORTARIA: 1232/2012
Objetivo: de Participar da capacitação em “ Laudos e Pareceres” 
no auditório da SEAS em Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587422/ATIENNE TUPIASSU (PSICOLOGA) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424777

PORTARIA: 1233/2012
Objetivo: de Participar das Comissões permanente e da 
8ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CURUÇÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM, CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/SANDRA REGINA PEREIRA GONÇALVES (Colaborador 
Eventual ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 22/08/2012 a 
23/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424797

Dispensa: 9/2012
Data: 17/08/2012
Valor: 475,608.00
Objeto: Fornecimento dos serviços de lanches prontos e 
uniformes destinados as crianças e adolescentes atendidos pelo 
projeto “PRO PAZ NOS BAIRROS”.
Fundamento Legal: Art. 24, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243130573370000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424810

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 737/2012 - 
SEAS, DE 01 DE JUNHO DE 2012.

DE: DIÁRIAS
Em nome do Servidor:  PAULO SERGIO RABELO COSTA
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.2173 de 01 de 
junho de 2012.
Obs.: Conforme solicitação através do memo. n°. 036/12 
– CEDPD/DAS de 12/06/12.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 1024/2012 - 
SEAS, DE 17 DE JULHO DE 2012.

DE: SUPRIMENTO DE FUNDO
Em nome do Servidor:  MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
LEÃO VAZ
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.201 de 18 de julho 
de 2012.
Obs.: Conforme solicitado através do memo. n°. 762/12-
DAS de 25/07/12.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 1124/2012 - 
SEAS, de 02 de agosto de 2012.
DE: DIÁRIAS
Em nome da Servidora: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE 
MORAES
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.214 de 06 de 
agosto de 2012.
Obs.: Conforme solicitado através do memo. n°. 
881/12-DISAN de 07/08/12.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 1189/2012 - 
SEAS, de 10 de agosto de 2012.
DE: DIÁRIAS
Em nome da Servidora: LUCIDEIA CUNHA PAIVA
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.219 de 13 de 
agosto de 2012.
Obs.: Conforme solicitado através do memo. n°. 883/12-
DAS de 10/08/12.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 1190/2012 - 
SEAS, de 10 de agosto de 2012.
DE: SUPRIMENTO DE FUNDO
Em nome da Servidora: LUCIDEIA CUNHA PAIVA
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.219 de 13 de 
agosto de 2012.
Obs.: Conforme solicitado através do memo. n°. 882/12-
DAS de 10/08/12.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424835

PORTARIA N° 1223/2012 – SEAS, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2012

Nome: MARIA ELIETE FERNANDES DA SILVA
Matrícula: 54193674/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DAF/SEAS
Período: 02/08 a 30/09/2012  
(60 sessenta dias) de LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424737

ERRATA DA PORTARIA N°. 194/2012-DIGEP/SEJUDH de 
06.08.2012, publicada no DOE n°. 32.216 de 08.08.2012.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2012 10/09 a 09/09/2012

57192012/2 Ediene Ribeiro dos Santos 2012 03/09 a 02/10/2012

329053/1 Fátima Solange da Silva Ferro 2011 03/09 a 02/10/2012

5402310/1 Ivone do Socorro de Carvalho Pereira 2011 03/09 a 02/10/2012

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2012 08/09 a 07/10/2012

57192012/2 Ediene Ribeiro dos Santos 2011 03/09 a 02/10/2012

329053/1 Fátima Solange da Silva Ferro 2012 03/09 a 02/10/2012

5402310/1 Ivone do Socorro de Carvalho Pereira 2012 03/09 a 02/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
LICENÇA MATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424740
 PORTARIA N0 202/2012-DIGEP/SEJUDH                                

BELÉM (PA), 13 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) 
dias à servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS GOUVEIA, 
matrícula nº. 57235029/2, ocupante do cargo de Assessora, no 
período de 01/08/2012 a 27/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424647

PORTARIA N° 208/2012-DIGEP/SEJUDH                                            
BELÉM (PA), 14 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, processo 
nº. 11238/2010 e 372165/2012,


